BOLETIM INTERNO Nº 001/2020

Publicado em 21 de fevereiro de 2020

EDIÇÃO ESPECIAL

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Conselho Estadual de Assistência Social

Resolução nº 496 de 17/02/2020

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04

de dezembro de 2006, em 196ª Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 17 de fevereiro de 2020.

Resolve:

1) Aprovar o Plano Estadual de Assistência Social de Pernambuco 2020-2023, com as seguintes solicitações de

acréscimo:

 Que a Secretaria Executiva de Assistência Social, apresente a este Ceas relatórios do monitoramento

permanente da execução do Plano em seu período de vigência;

 Que no Eixo - Secretaria Executiva de Assistência Social, em Ações Estratégicas de Promoção de vínculos de

trabalho e PCCS, incluir nos objetivos realizar Concurso Público;

 Que no Eixo - Gestão do Trabalho e Educação Permanente, incluir Ação Estratégica para instituir Mesa de

Negociação Permanente dos Trabalhadores (as) do SUAS.

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 17 de fevereiro de 2020.

Joelson Rodrigues Reis e Silva
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS